
Obsah

Obsah

Úvod........................................................................................................................................ 6

1. Druhy dovolené...............................................................................................................8

2. Dovolená za kalendářní rok a její poměrná část....................................................11
2.1 Dovolená za kalendářní rok....................................................................................... 11

2.1.1 Existence pracovního pom ěru a j eho nepřetržité trvání
к témuž zam ěstnavateli................................................................................11

2.1.2 Výkon práce alespoň 60 dnů v kalendářním roce.................................. 13
2.1.3 Co se rozumí výkonem práce.......................................................................14
2.1.4 Délka odpracované sm ěny...........................................................................25
2.1.5 Podmínka výkonu práce ve vztahu к počtu odpracovaných sm ěn.....27

2.2 Poměrná část dovolené za kalendářní r o k .............................................................29
2.2.1 Poměrná část dovolené za každý celý kalendářní m ěs íc ..................... 33
2.2.2 Poskytování poměrné části dovolené při dlouhodobém

plném uvolnění pro výkon veřejné funkce................................................39

3. Délka dovolené....2.......................................................................................................42
3.1 Základní výměra dovolené....................................................................................... 42
3.2 Dovolená zaměstnanců zaměstnavatelů uvedených

v § 109 odst. 3 zákoníku p rá c e ................................................................................44
3.3 Prodloužení dovolené............................................................................................... 44

3.3.1 Prodloužení dovolené individuální smlouvou
mezi zaměstnavatelem a zam ěstnancem .................................................45

3.3.2 Prodloužení dovolené kolektivní sm louvou............................................ 46
3.3.3 Prodloužení dovolené vnitřním předpisem ............................................. 48

3.4 Dovolená pedagogických pracovníků a akademických
pracovníků vysokých ško l.........................................................................................49

3.5 Počet pracovních dnů dovolené............................................................................... 52
3.5.1 Rovnoměrné rozvržení pracovní doby ......................................................52
3.5.2 Nerovnoměrné rozvržení pracovní doby

a změna rozvržení pracovní doby..............................................................53
3.5.3 Dovolená při změně rozvržení pracovní doby.........................................56

4. Dovolená za odpracované dny................................................................................... 57

5. Dodatková dovolená....................................................................................................59
5.1 Dodatková dovolená zaměstnanců pracujících

pod zemí při těžbě nerostů nebo při ražení tunelů a što l.................................. 60
5.2 Dodatková dovolená zaměstnanců, kteří konají práce

zvlášť obtížné nebo zdraví škodlivé........................................................................ 62

3



Obsah

5.3 Souběh práv na dodatkovou dovolenou...................................................
5.4 Délka dodatkové dovolené...........................................................................

5.4.1 Dodatková dovolená v délce jednoho týdne..............................
5.4.2 Poměrná část dodatkové dovolené..............................................
5.4.3 Jedna dvanáctina dodatkové dovolené.......................................

5.5 Krácení dodatkové dovolené.......................................................................
5.6 Čerpání dodatkové dovolené......................................................................

6. Týden dovolené, nepřetržité trvání pracovního poměru........................
6.1 Týden dovolené.............................................................................................
6.2 Nepřetržité trvání pracovního p o m ěru ....................................................

7. Krácení dovolené............................................................................................
7.1 Kráceni dovolené z důvodu omluvené nepřítomnosti v práci..............
7.2 Krácení dovolené z důvodu neomluvené nepřítomnosti v práci.........
7.3 Zaručená část dovolené...............................................................................
7.4 Krácení dovolené pro výkon trestu odnětí svobody a pro v azb u ........
7.5 Krácení jednotlivých druhů dovolené......................................................
7.6 Krácení dovolené pouze z důvodů, které vznikly v příslušném

kalendářním ro ce .........................................................................................

8. Čerpání dovolené...........................................................................................
8.1 Určení doby čerpání dovolené..................................................................
8.2 Důsledky změny určené doby čerpání dovolené a odvolám z dovolené.
8.3 Zákaz určení čerpání dovolené.................................................................
8.4 Poskytnutí dovolené bezprostředně po skončení mateřské dovolené

9. Čerpání dovolené i bez předchozího splnění podmínek
pro vznik práva na dovolenou.....................................................................

10. Právní úprava čerpání alespoň 4 týdnů dovolené v kalendářním roce.
10.1 Povinnost určení čerpání alespoň 4 týdnů dovolené............................
10.2 Čerpání dovolené „ze zákona“ a zánik práva na dovolenou...............

10.2.1 Některé souvislosti s čerpáním alespoň 4 týdnů
dovolené v kalendářním roce......................................................

10.2.2 Povinnost čerpat dovolenou u pedagogických
a akademických pracovníků.......................................................

10.3 Právní úprava části dovolené, která přesahuje 4 týdny.......................

11. Přerušení dovolené a nezapočítávání svátků do dovolené....................
11.1 Přerušení dovolené.....................................................................................
11.2 Nezapočítávání svátků do dovolené........................................................

12. Dovolená při změně zaměstnání................................................................

63
64 
.64 
.66 
.68 
.68 
.69 

.71 

.71 

.71 

.73 

.74 

.78 

.80 

.80 

.81

.81

..83

..84
.89
..90
..91

..98

100
101
102

103

106
,107

,114
. 114 
. 115

.118

4



Obsah

13. Náhrada mzdy nebo platu za dovolenou...............................................................122
13.1 Výše náhrady mzdy nebo platu za dovolenou.................................................. 123
13.2 Náhrada mzdy za nevyčerpanou dovolenou...................................................... 131

13.2.1 Náhrada mzdy za nevyčerpanou dovolenou pedagogických
pracovníků a akademických pracovníků vysokých šk o l..................... 135

13.3 Povinnost zaměstnance vrátit vyplacenou
náhradu mzdy za dovolenou....................................................................................137

13.4 Neposkytnutí náhrady mzdy za nevyčerpanou
dodatkovou dovolenou............................................................................................. 140

14. Hromadné čerpání dovolené..................................................................................... 141

15. Dovolená při několika pracovních poměrech....................................................... 143

16. Dovolená z pracovního poměru na dobu určitou................................................. 146

17. Dovolená při přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů.......... 149

18. Které odchylky (příkladmo) lze sjednat smluvně,
popřípadě stanovit vnitřním předpisem.................................................................154

Poznámka závěrem........................................................................................................... 156

5


